agentes comunitários de saúde e dos cargos de agentes de combate 
as endemias, como servidores públicos, regidos pelo Regime 
Jurídico Estatutário já estabelecido aos servidores públicos 
municipais. 

Art. 2° - Fixa o Piso Salarial dos cargos de agentes municipais de 
saúde e agente de combate às endemias em 2.424,00(dois mil 
quatrocentos e vinte e quatro reais), em conformidade com a Emenda 
Constitucional nº 120/2022 e as Portarias GM/MS nº 1.971/2022 e 
2.109/2022. 

Parágrafo Único - O valor do Piso Salarial não será inferior ao 
equivalente a dois salários mínimos nacional, em conformidade com 
o estabelecido no§ 9°.